
Página:1 de 1

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 94
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE O ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2026 DA 
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE 
SERGIPE – AGRESE, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

O CONSELHO SUPERIOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE – AGRESE, 
no uso de suas atribuições legais previstas no art. 8º da Lei nº 6.661, de 28 de agosto de 2009 e no art. 8º do 
Regulamento Geral da AGRESE, aprovado pelo Decreto Estadual n° 30.942, de 28 de dezembro de 2017;

Considerando a deliberação da Diretoria Executiva da AGRESE, na reunião realizada no dia 15 de dezembro de 
2025,

Considerando a deliberação do Conselho Superior da AGRESE, na 128ª Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de 
dezembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o Orçamento para o exercício de 2026 da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de 
Sergipe – AGRESE, na forma do Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor com a publicação do seu Extrato no Diário Oficial do Estado de Sergipe,  
sendo disponibilizada, na íntegra, no site: www.agrese.se.gov.br.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Conselho Superior da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de Sergipe – AGRESE, em Aracaju/SE, 
26 de dezembro de 2025.

Aracaju, 26 de dezembro de 2025

JOELSON HORA COSTA
Presidente do Conselho

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 - 
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: L85I-A6SQ-ZBJM-ZJZL Página 1 de 1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 J

O
E

LS
O

N
 H

O
R

A
 C

O
S

T
A



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: L85I-A6SQ-ZBJM-ZJZL

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/12/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

JOELSON HORA COSTA
***09391***
CONSELHO SUPERIOR - AGRESE
Agência Reguladora de Serviços Públicos de
Sergipe
26/12/2025 09:55:03
(Docflow)




Página:1 de 1

Extrato da RESOLUÇÃO Nº 94, de 26/12/2025. CONSELHO SUPERIOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE – AGRESE. Objeto: Aprovar o Orçamento para o exercício de 2026 da Agência 
Reguladora de Serviços Públicos do Estado de Sergipe – AGRESE, na forma do Anexo Único desta Resolução. 
Vigência: Com a publicação deste Extrato no D.O.E., sendo disponibilizada, na íntegra, no site da AGRESE.

Aracaju, 26 de dezembro de 2025

JOELSON HORA COSTA
Presidente do Conselho

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 - 
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: OSFJ-X9KL-VSNB-FSTR Página 1 de 1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 J

O
E

LS
O

N
 H

O
R

A
 C

O
S

T
A



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: OSFJ-X9KL-VSNB-FSTR

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/12/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

JOELSON HORA COSTA
***09391***
CONSELHO SUPERIOR - AGRESE
Agência Reguladora de Serviços Públicos de
Sergipe
26/12/2025 09:54:22
(Docflow)




ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 94 DO CONSELHO SUPERIOR DA AGRESE, 

DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

Orçamento 2026 AGRESE 

 

Orçamento 

Para o orçamento do exercício de 2026 o valor estipulado é baseado na previsão de 

arrecadação das receitas: IGUÁ, DESO, SERGÁS, ANEEL, LOTERIAS e RENDIMENTO DE 

APLICAÇÃO. 

 

Receita 

O valor previsto para arrecadação é de R$ 13.368.761,53 (treze milhões, trezentos e 

sessenta e oito mil, setecentos e sessenta e um reais e cinquenta e três centavos), 

classificadas nas Fontes de Recursos 1753000000 - Recursos Provenientes de Taxas e 

Contribuições e 1899000000 - Outros Recursos Vinculados, conforme segue: 

 

Tabela 1: Previsão da Arrecadação 2026. 

Mês/Ano de Referência: Janeiro a Dezembro/2026 
(Valores em R$ 1,00) 

RECEITA VALOR PREVISTO 

Iguá Sergipe 8.204.880,05 

DESO 2.054.747,52 

SERGÁS 1.289,133,96 

ANEEL 500.000,00 

Loterias 120.000,00 

Rendimento de Aplicação  1.200.000,00 

Total  13.368.761,53 



 

Tabela 2: Quadro comparativo das arrecadações. 

 

Referência: 2025/2026 
(Valores em R$ 1,00) 

RECEITA VALOR PREVISTO 

 2025 2026 

Iguá Sergipe 3.680.012,00 2.054.747,52 

DESO 0,00 8.204.880,05 

SERGÁS 1.448.000,00 1.289.133,96 

ANEEL 900.000,00 500.000,00 

Loterias 0,00 120.000,00 

Rendimento de Aplicação  430.000,00 1.200.000,00 

Total  6.047.835,00 13.368.61,53 

 

Fonte: Agrese | i-gesp 

 

Despesas 

As despesas fixadas para o ano de 2026 corresponderão a previsão da arrecadação das 

receitas com uma dedução de aproximadamente 19,06%. O valor previsto para as despesas 

é de R$ 10.820.000,00 milhões, e que serão distribuídas nas Ações/Projetos/Atividade 

conforme segue: 

 

Tabela 3: Despesas detalhadas por programas – Pagamento de Pessoal da Agrese. 

Ação/Projeto/Atividade – 0210 
Mês/Ano de Referência: Janeiro a Dezembro/2026 

(Valores em R$ 1,00) 

NATUREZA E ELEMENTO DE DESPESA VALOR 

Vencimento e Vantagens  3.939.000,00 

Obrigações  910.648,00 

Auxílios  42.000,00 

Jetons / Comissões 425.500,00 



Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000,00 

Total 5.352.148,00 

 

 

Tabela 3.1: Despesas por programas – Gestão Administrativa da Agrese. 

Ação/Projeto/Atividade – 0226 
Mês/Ano de Referência: Janeiro a Dezembro/2026 

(Valores em R$ 1,00) 

NATUREZA E ELEMENTO DE DESPESA VALOR 

Passagens e Despesas com Locomoção (Veículos)  150.000,00 

Locação de Mão de Obra (Vigilância Patrimonial)  152.158,00 

Serviço de Tecnologia da Informação (Manut. Computadores e Sup. 
Fundos) 

15.000,00 

Serviço de Terceiros PJ (Água, Energia, Anuidade Abar, Vídeo 
Monitoramento, Limpeza e conservação, Serviços Gráficos, Manutenção 
dos Extintores, Capacitação de Pessoal e Manutenção Corretiva e 
Preventiva AGRESE)  

389.280,00 

Material de Consumo e Distribuição Gratuita  120.000,00 

Taxas, Desp. Exercícios Anteriores, Indenização e Restituição 1.500,00 

Investimentos 200.000,00 

Total 1.027.938,00 

 

 

Tabela 3.2: Despesas por programas – Gestão e Manutenção de Câmara Técnica. 

Ação/Projeto/Atividade – 0230 
Mês/Ano de Referência: Janeiro a Dezembro/2026 

(Valores em R$ 1,00) 

NATUREZA E ELEMENTO DE DESPESA VALOR 

Passagens e Despesas com Locomoção (Veículos e Passagens Aéreas)  346.450,00 

Serviço de Tecnologia da Informação (Sistema de Ouvidoria, Telefonia 
Móvel, Internet, Locação de Impressoras, Licença de Uso de Software, 
Normas ABNT e Certificados Digitais) 

159.250,00 

Serviço de Terceiros PJ (Combustível, Publicação dos Atos Oficias, 
Manut. Ar Condicionados, Telefonia Fixa, Capacitação de Pessoal, 
Correios e Telégrafos, Coffee Break, Eventos, Suprimentos de Fundos, 
ITPS e Taxas)  

355.000,00 

Locação de Mão de Obra (Terceirizados)  828.414,00 

Diárias 60.000,00 

Material de Consumo 15.000,00 



Indenização e Restituição 1.000,00 

Total 1.765.114,00 

 

 

 

Tabela 3.3: Despesas por programas – Atualização Regulatória da Agrese. 

Ação/Projeto/Atividade – 0247 
Mês/Ano de Referência: Janeiro a Dezembro/2026 

(Valores em R$ 1,00) 

NATUREZA E ELEMENTO DE DESPESA VALOR 

Passagens e Despesas com Locomoção (Passagens Aéreas)  99.000,00 

Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica  5.000,00 

Diárias 100.000,00 

Capacitação de Pessoal  4.000,00 

Consultoria 2.466.800,00 

Total 2.674.800,00 

 

 

Tabela 4: Despesas por programas. 

Mês/Ano de Referência: Janeiro a Dezembro/2026 
(Valores em R$ 1,00) 

AÇÃO  VALOR PREVISTO 

Pagamento com Pessoal da Agrese  5.352.148,00 

Gestão Administrativa da Agrese 1.027.938,00 

Gestão e Manutenção das Câmaras Técnicas 1.765.114,00 

Atualização Regulatória da Agrese 2.674.800,00 

Total 10.820.000,00 
 



 


